Petri et Pauli apostolorum (Juni 29). Habet ambas
vesperas. In primis thuviiicatur coram venerabili sacramento et

5 altari eorum ubi patroni sunt, videlieet in altari secundo angulari
descendendo de choro sinistri lateris. De mane habetur officium
cum sermone.

Visitatio beate Marie Virginia (Juli 2). Habet ambas
vesperas. In primis vesperis tburificatur coram venerabili sacramento

1(1 et supremo et medio altaribus ubi patrona est. De mane vero per-
solvuntur höre canonice per plebanos in ecclesia simul orando cum
pulsatur ad matutinas circa quartam horam. Officium habetur cum
sermone.

Udalrioi episcopi Augustensis (Juli 4). Est festum
15 sub precepto, habet in choro ambas vesperas. [In ecclesia par-

rochiali finitis primis vesperis, in monte 2) post Benedicamus itur cum
processione cantando responsionem de sancto Ulrico ad sacellum
sancte crucis super cimiterio, ubi ossa mortuorum comportantur, ubi
sanctus Üdalricus est pratronus in supremo altari, ibique cantatur

20 Magnificat cum collecta et Benedicamus sine benedictione. Posthac
itur cum processione ad ecclesiam parrocliialem cantando Salve regina
ibique populns benedicitur. De mane vero ebdomadarius subordinabit
unum celebrantem in altari sancti Udalrici circa horam sextam, quo
finito ebdomadarius cantabit ultimum officium in ecclesia parrocbiali

25 absque sermone. Potest circuire vel non.] ,,l)
In octava sancti Udalrici (Juli 11) fit commemoratio

sancti Benedicti in monasterio. Ideo tres ascendunt ad celebrandum,
qnartus celebrat in villa pro populo hora competenti. Deiude simul
ascenden[te]s habent prandium more consueto in monasterio propter

30 sancti Benedicti commemorationem.
Margarethe virginis (Juli 13). Habet dumtaxat in choro

piimas vesperas, quia est patrona in supremo altari, ubi sub Magni¬
ficat tburificatur coram venerabili sacramento et eius altari. De
mane officium.

35 Marie Magdalena (Juli 22). Festum est sub precepto.
Habet in choro ambas vesperas et quia non est patrona in ecclesia,

a) Die in f ] eingeschlossene Stelle ist in der Handschrift gestrichen; dazu die liandnote von
derselben Hand: non est patronus, d. lt. des Altars in der Kreuzkapelle.

') Vgl. H. Fischer in Württ. Vierteljahrshefte 1910, 8. 381 und Grote-
fend, Zeitrechnung 1, 79.

-) Kloster Lorch.
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de mane habetur circuitus et officium in supremo altari cum sermone.
Nota! Tempore messis ebdomadarius per suum tempus, quo

providet ecclesiam, sürgat singulis diebus feriatis ad quartana horam,
horisque completis in continenti celebret et ad nonam horam habet
prandium in monasterio iuxta consuetudinem hactenus ad longum 5
introductam.

Jacob i apostoli et Cristofori (Juli 25) habet in choro
ambas vesperas. In primis thurificatur coram vcnerabili sacramento
et eins altari, vidclicet in primo altari descendendo de choro ad
latus dextrum. De mane officium cum sermone. 1°

Anne matris Marie (Juli 26). Ad placitum plebanorum.
Panthauonis martiris (Juli 28), unus de quatuordecim

adiutoribus. Ad placitum plebanorum celebrandum.
Vincula sancti Petri (Aug. 1). Ad placitum plebanorum.

Poteris celebrare in eius altari. w
Oswaldi regis (Aug. 5). Item sanctus Osvvaldus est patronus

in parva ecclesia super cimiterio, ubi ossa mortuorum congregantur,
in infimo altari. Habet primae vesperas et thurificatur coram eius
altari. De mane habetur officium.

Nota! Dedicatio in sacello sancti Laurentii 1) semper 20
habetur dominica proxima ante festum Laurentii. Deserocantanturprime
vespere in ecclesia parrochiali secundum indicem Augustensem.
Quibus finitis habentur vespere de dedicatione in capella sancti
Laurentii et ibi thurificatur sub Magnificat. De mane circa quintam
ebdomadarius per so vel per alium celebret vel officium cantet in 25
ecclesia sancti Laurentii. Posthac provideatur ecclesia parroehialis
quemadmodum in aliis diebus dominicis.

Affre martiris (Aug. 7). Est festum sub precepto. Habet
in choro ambas vesperas. De mane fit circuitus cum officio. Poteris
predicare vel non. 3"

Ciriaci et aliorum martirum (Aug. 8). Habet in choro
solum primas vesperas et thurificatur in eius altari ubi est patronus,
videlicet in altari infra custoriam descendendo de choro dexteri lateris.
De mane officium.

Laurentii martiris (Aug. 10). In vigilia sancti Laurentii 35
habentur solenniter prime vespere in ecclesia parrochiali [sub quibus
thurificatur coram venerabili sacramento et supremo altari dumtaxat]. a)
Posthac habentur vespere in ecclesia sancti'Laurentii ubi patronus

a) In der Vorlage gestrichen.
') Im Dorfe.
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est et thurificatur coram eius altari snb Magnifieat. [De mane vero
ebdomadarius per aüum vel per se habebit vel cantabit missam
hora quinta vel paulo post, qua finita circiter horam VII.] a) ebdomadarius
habebit officium solenne cum sermone sicut in aliis magnis festig.

5 Hylarie vidue (Aug. 12). Dies eius servatur sub consue-
tudine. Habet in ecclesia ambas vesperas. De mane officium.

Assumptio beate Marie virginis (Auf/. 15). Est unum
de quatuor festis. Habet in choro ambas vesperas. In primis thuii-
ficatur coram venerabili sacramento et singulis altaribus et aliis

10 plebanis. De mane persolvuntur höre canonice per plebanos simul
orando in ecclesia cum pulsatnr ad matutinas infra quartam et
<iuintam. Postea habetur officium solenne cum sermone. Ante hoc
vero bcnedicuntnr herbe. Vide in obsequiali.

Bartholomei apostoli (Aug. 24). Habet in choro ambas
*5 vesperas. In primis vesperis thurificatur coram venerabili sacramento

et eins altari tibi est patronus, videlicet in altari omnium apostolorum
et est primum altare descendendo de choro dexteri lateris. De
mane officium cum sermone.

Egidii abbatis (Sept. 1). Dies eius observatur sub con-
20 suetudine. Habet in choro ambas vesperas. De mane officium.

Anthonini martiris (Sept. 2). Sub littera A in kalendario
inscriptus. 1) Nota! Anniversarius dies ducnm Suevie scilicet funda-
torum nostrorum peragitur illo die vel alio competenti die superius
in monte 2) et datur IUI plebanis in Lorch prandium secundum

25 consuetudinem. Et dominica precedenti in cancellis debet publicari
illud anniversarium.

Magni confessoris (Sept. 6). Dies eius servatur sub eon-
suetudine. Habet in choro ambas vesperas. De mane officium.

Nativitas sancte Marie (Sept. 8). Habet in choro ambas
30 vesperas. In primis vesperis thurificatur coram venerabili sacra¬

mento, supremo et medio altaribus ubi est patrona. De mane per¬
solvuntur höre canonice per plebanos simul orando in ecclesia cum
pulsatur ad matutinas paulo ante quintam horam. Postea habetur
officium solenne cum sermone.

a) In der Vorlage gestrichen.
1) Im Kalendarium des Klosters, das im Hüten Buche S. 170 — 215 ent¬

halten ist, sind die Tage mit A — G bezeichnet, so dass mit A, das durch rote
Farbe besonders kenntlich ist, immer wieder ein Zeitraum von 7 Tagen beginnt.
Hierauf scheint sielt diese Bemerkung zu beziehen; wenigstens steht dort
Antonini tatsächlich bei A.

2) Kloster Lorch.
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Exaltatio sanete crucis (Sept. 14). Est festum sub pre-
cepto. Habet in choro ambas vesperas. Et finitis primis vesperis
in eeclesia parrochiali post Benedicanms absque benedictione itui'
cum proeessione et vexillis ad capellam super eimiterio ubi habetur
patrocinium in infimo altari cum responsorio Hoc Signum crucis. 5
In qua quidem capella cantatur Magnificat cum collecta et Benedi-
camus et thurificatur coram altari et finita collecta absque bene¬
dictione iterum itur cum proeessione ad ecclesiam parrochialem cau-
tando Salve regina, ubi tunc demum populus benedicitur. De mane
ebdomadarius subordinet missam vel officium per unum alium circa 10
sextam vel paulo post in capella sanete crucis, quo finito in conti-
nenti ineipitur ultimum officium in eeclesia parrochiali. Poteris pre-
dicare vel non.

üedicatio in capella seu sacello sanete crucis super
eimiterio ubi ossa mortuorum congregautur semper est dominica 15
proxima post festum exaltationis sanete crucis. De sero habentur
prime vespere in eeclesia parrochiali et cantatur seeundum indicem
Augustensem, quibus finitis habentur vespere de dedicatione in capella
sanete crucis et thurificatur in ambobus altaribus. [De mane infra
sextam et septimam horas habetur officium seu missa de dedicatione 20
in prefata capella, quo finito agitur in continenti in parrochiali
eeclesia queuiadmodum in aliis diebus dominicis. Vel poterit can-
tari ultimum officium de beata Maria virgine et ludi in organis et
aperiri altare suinmum propter advenas et vulgariter von der klainen
kirchwihin wegen.] 1" 25

Math ei apostoli et evangeliste (Sept. 21). Habet in
choro ambas vesperas. In primis thurificatur coram venerabili sacra-
mento et eius altari videlicet in primo altari descendendo de choro
ad latus dextrum. De mane officium cum sermone.

Dedicatio in Augusta (Sept. 28). Dies ille servatur sub 30
consuetudine. Habet ambas vesperas. De mane officium.

Michaelis archangeli (Sept. 2'.)). Est festum sub pre-
cepto. Habet in choro ambas vesperas. In primis thurificatur coram
venerabili sacramento et supremo altari. De mane habetur officium
cum sermone. 35

Galli abbatis (Okt. 16). Dies ille servatur sub consue¬
tudine. Habet in choro ambas vesperas. De mane officium.

Undecim milium virginum (Okt. 21). Dies ille servatur
sub consuetudine. Habet in choro ambas vesperas. In primis thuri-

a) Durchgestrichen,
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ficatur corarn venerabili sacrämento et eins altari ubi patroua est
[seil, saneta Ursula], videlieet in altari quod est in medio ecclesie ante
chorum. De mane officium de s-aneta Ursula et sodalibus eius.

Sym onis et Jude apostoloruin (Okt. 28). Habet in choro
5 ambas vesperas. In primis thurifieatur coram venerabili sacrämento

et altari eorum ubi sunt patroni, videlieet in primo altari descendendo
de choro ad latus dextrum. De mane vero officium cum sermone.

Nareissi episcopi et martiris (Okt. 29). Dies iste
servatur sub consuetudine. Habet in choro ambas vesperas. De

10 mane officium.
Wolfgangi episcopi (Okt. 31). Habet primas vesperas in

clioro et thurifieatur coram eius altari ubi patronus est videlieet in
altari ultimo descendendo de choro ad latus sinistrum. De mane
officium de eo.

15 Omni um sanetorum (Nov. 1). Habet in choro ambas
vesperas. In primis thurifieatur coram venerabili sacrämento et
singulis altaribus atque plebanis et post Benedicamus absque bene-
dictione itur cum processione et responsorio Te sanetum ad capellam
sanete crucis super eimiterio ibique cantatur Magnilicat, sub quo

2 ü thurifieatur in ambobus altaribus, quia in superiori altari sunt
patroni. Finitis itaque collecta et Benedicamus absque benedictione
eantando Salve regina itur iterum cum processione ad ecclesiam
parroehialem et tandem populus benedicitur. De mane vero persol-
vnntur höre canonice per plebanos in ecclesia simul orando circa

25 horam quintam et circa sextam horam habetur officium vel missa in
prefata capella et posthac habetur officium solenne et ultimum in
ecclesia parrochiali cum sermone de omnibus sanetis vel de suffra-
giis animarum etc. Post prandium vero circiter seeundam horam
fit pulsus ad vigilias mortuorum et cantantur usque ad tertiana horam.

3u Quibus finitis itur cum processione quemadmodum in dominicis diebus
eantando responsoria Redemptor meus Libera me domine et thuri-
ficantur aspergunturque sepulchra mortuorum. In cripta 1) vero coram
ossibus mortuorum oratur Placebo cum collectis congruis. Postea
ante fores ecclesie parrochialis ubi frequenter fit ingressus, dieuntur

35 psalmi Miserere mei deus De profundis cum collectis congruis, quia
ibi plures plebani defuneti sunt atque sepulti. Istud etiam fit in
ecclesia coram medio altari ex eadem radice. Istis itaque finitis
cantantur vespere de omnibus sanetis.

l) Beinhaus, auf dem die Kreuzkapelle stand. Von einer Krypta in der
Pfarrkirche ist nichts bekannt.
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Commemo ratio an i mar um f'idelium (Nov. 2). In die
animarum cantantur vigilie mortuorum circiter sextam horam. Item
sub primo nocturno habetur officium pro defunctis quod subordinare
habet ebdomadarius, et vigiliis finitis cantatur officium pro defunctis
per ebdomadarium in supremo altari. Ceteri plebani celebrant in 5
aliis altaribus iuxta consuetudinem hactenus introductam. Posthac
habetur processio sicut hesterna luce post vigilias. Vide immediate
supra.

Leonhardi confessoris (Nov. 6) habet primas vesperas in
choro, in quibus thurificatur coram eius altari ubi patronus est, vide- 10
licet in altari omnium apostolorum, quod est primum ad latus dextnirn
descendendo de choro. De mane officium.

Martini episcopi (Nov. 11). Dies ille servatur sub prc-
cepto. Habet in choro ambas vesperas. In primis vesperis post
Benedicamus itur cum processione ad capellam sancte crucis super 15
cimiterio ubi sanctus Martinus est patronus in supremo altari, et
cantatur rcsponsorium Martinus Abrahe. Quo finito cantatur Magni-
ficat cum collecta et Benedicamus sine benedictione. Postea itur
cum processione ad ecclesiam parrochialem cantando Salve regina,
ibique populus benedicitur. De mane vero ebdomadarius proenrabit 20
duo officia. Primum habetur in prefata capella circa septimam, quo
finito in continenti ineipitur seeundum officium. Poteris predicare
vel non. Nota! Anniversarium nobilium de Wellwart annuatim
peragitur in monasterio seeunda feria post Martini vel alio com-
petenti die, et dantur cuilibet plebanorum duo solidi pro presentiis 25
et prandinm. Plebani namque in Lorch dieuntur respicientes seeundum
quod sonant certe littere contente in monasterio. 1)

Othmari abbatis (Nov. 16). Dies ille servatur sub con-
suetudine. Habet in choro ambas vesperas. De mane officium.

Elizabeth vidue (Nov. 19). Est festum sub preeepto, habet 30
in choro ambas vesperas. In primis thurificatur coram venerabili
sacramento et eius altari ubi patrona est, videlicet in primo altari
sinistri lateris descendendo de choro. De mane officium. Poteris
predicare vel non.

Presentatio beate Marie virginis (Nov. 21). Habet 35
in choro solum primas vesperas, in quibus thurificatur coram vene¬
rabili sacramento, supremo et medio altaribus. De mane habetur
officium in supremo altari.

») 8. o. S. 38, nr. 74.
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Kather ine virginis et martiris (Nov. 25). Habet in
choro ambas vesperas. In primis thurificatur coram venerabili sacra-
mento et altari in medio ecclesie ante cborum ubi patrona est. De
mane officium cum sermone.

B Andree apostoli (Nov. 30). Habet in choro ambas ves-
peras. In primis vesperis thurificatur coram venerabili sacramento
et eius altari ubi patronus est videlicet in primo altari lateris dexteri

i descendendo de choro. De mane officium cum sermone.
Barbare virginis et martiris (Dez. 4). Habet solum

10 primas vesperas et ibi thurificatur coram eius altari ubi patrona est
videlicet in proximo altari sinistri lateris descendendo de choro. De
mane officium.

Nicolai episcopi (Dez. 6). Festum est sub preeepto.
Habet in choro ambas vesperas. In primis thurificatur coram vene-

15 rabili sacramento et eius altari ubi patronus est, videlicet in ultimo
altari sinistri lateris descendendo de choro. De mane officium.
Poteris predicare vel non.

Conceptio beate Marie virginis (Des. 8). Dies ille
servatur sub consuetudine. Habet in choro ambas vesperas. In

20 primis thurificatur coram venerabili sacramento et supremo et medio
altaribus. De mane habetur officium in supremo altari.

Lucie virginis, Ottilie virginis, Jodoci confessoria
(Dez. 13). Habent solum primas vesperas, in quibus thurificatur
coram eoruni altari ubi sunt patroni, videlicet in ultimo altari sinistri

25 lateris descendendo de choro. De mane officium.
Thome apostoli (Dez. 21). Habet in choro ambas ves¬

peras. In primis thurificatur coram venerabili sacramento et eius
altari ubi est patronus, videlicet in primo altari dexteri lateris des¬
cendendo de choro. De mane officium cum sermone.

30 In vigilia nativitatis Christi (Dez. 24) habetur pran-
dium in monasterio et dantur cuilibet plebanorum II solidi Hallensium
et par cyrothecarum ab abbate pro novo anno, plebanus vero abbati
1 caseum pro 4 vel 5 blapphart, portanti caseum II solidi. Item
quatuor plebani dant pro novo anno cellerario et coco dimidium

35 fiorenum. Possunt posthac distribuere cui volunt. Hec omnia de
bona consuetudine.

Nativitas domini nostri Jesu Christi (Dez. 25). In
primis vesperis thurificatur coram venerabili sacramento et singulis
altaribus. In nocte saneta XII. hora ad matutinas, que quidem can-

10 tantur usque ad psalmum Te deum laudamus. Posthac habetur
Württ. Geschichtsquellen XII. -J^Q
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primum officium, quo linito cantatur Te deum laudamus cum lau-
dibus. Secundum officium habetur circa quintam. Ultimum officium
cum sermone iuxta consuetudinem.

Stephani (Dez. 20). Est festum sub preccpto. De mane
habetur circuitus cum officio sine sermone. 5

Johannis apostoli et evangeliste (Dez. 27). In primis
vesperis thurificatur coram venerabili sacramento et eius altari ubi
est patronus, videlicet in primo altari dexteri lateris descendendo de
choro. De mane officium cum sermone. Et benedicitur vinum sicut
habetur in obsequiali sub sermone et potatur populus post sumptionem 10
sacramenti a plebanis. Vinum vero datur a quatuor plebanis, qui-
libet mensuram et quod remanebit dabitur edituo. 1)

Innocentum martirum (Dez. 28). Festum sub precepto.
De mane habetur circuitus sine sermone.

Thome archiepiscopi (Dez. 29). Dies ille servatur sub 15
consuetudine. Habet in choro ambas vesperas. De mane officium
dumtaxat.

Conscripte sunt prefate consuetudines in unum sine preiudicio
et gravamiue abbatis in Lorch et sui conventus ad notitiam futurorum
plebanorum in Lorch anno domini 1508. Possunt enim mutari 20
secundum tempus et personas.

Nota. Consuetudines stole non possunt bene conscribi.
Patet primo de puerpera intronizanda que cum lumine accenso

offertur: aut tribuit denarium vel duos vel IUI ad libitum suum.
De pueris baptizandis nil datur simpliciter. 25
Item in benedictionibus nuptiarum de consuetudine in fine misse

cum clauditur liber sponsa solet imponere VI denarios. Item quando
providetur persona aliqua sacramento eukaristie dumtaxat, tunc
dantur providenti IUI Hallenses. Si cum extrema unctione dum¬
taxat VI denarii, si cum ambobus unus grossus. Et hoc intelligi 30
debet de singulis subditis tarn in Lorch quam extra.

Edituus nil habet de baptismo de communicatione eukaristie
de extrema unctione, sed alias levat mercedein suam.

Die Ordnung steht im Quartheft des Br. Augustin. Ihr Verfasser
ist wohl Thomas Köllin, der seit 1506 die Kustoreipfründe innehatte und von 3°
dem wir aus dem Jahr 1511 auch ein liegister über die Einkünfte und die
lieclUe und Pflichten dieser Pfründe haben.

l) Über St. Johanns Minne vgl. Grotefend, Zeitrechnung Bd. 1, 6'. 99.
J. V. Zingerle in Wiener Sitzungsber. 40, 1862, &'. 177.f. J. Ä. Fibiger, De
poculo S. Johannis, Diss. Lips. 1675.

— 147 —

2. Von der Kustoreipfründe.

I.

De confessionibus audiendis per adiutoretn custodis.
Per istas ferias hie notatas per quas adiutor audit confessiones,

5 ipse plebanus interea temporis videat materiam dominice passionis
predicandam.

Invocavit — pueri in Beyren,
feria seeunda — pueri in Lorch,
feria tertia — pueri in Byrenbach,

10 feria quarta — pueri in Möttis,
feria quinta in Grossen Thunbüch,
feria VI. — in Biecbingeren, ad quem locum venire

et comparere babent Mittelwyler, Walen, Düschen-
tal mane et facias huiusmodi ad dominicam

15 Invocavit intimari et vocari per plebanum in Alf¬
dorf.

Reminiscere — in Lorch,
feria seeunda — in Beyren,
feria tertia — in Lorch,

2° feria quarta — suniino mane ad Hag. Itaque XI. hora
audias in Langenberg et postea ad noctem in
Scblechbach,

feria quinta de mane audias in Schlechbach, in meridie
audias in Müttelspach. Poteris manere vel pro-

25 ficisci ad Huppelsbronn,
feria VI. de mane in Huppelsbronn, in meridie in Under

Urbach, ad noctem in Plyderh usen,
sabbato in Plyderhusen usque ad tertiam horam.

Nota! Omnibus modis facias ista intimari in cancellis ipso
3 ° die dominico Reminiscere in singulis parrochialibus ecclesiis tuos

subditos concernentibus.

Quantum ad seeundam confessionem et provisionem cum euka-
ristia etiam babes in ecclesia parrochiali Oculi in Lorch pro advenis
solum, seeunda et tertia in Lorch pro incolis, quarta et quinta feria

5 in Büren. Sexta et sabatbo videas de non auditis.

Aufzeichnung des Thom. Köllin (s. S. 146), Abseht: im Quartheft des
•B»'. Augustin.

10*
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II.
Gravamina illius beneficii. 1)

Item custos ecclesie dat pro celebrantibus ad ecclesiam par-
rochialem vinum et hostias et si qui forent advene celebrantes ex
istis ipse habet sublevare offertoria etc. »

Item in quatuor festivitatibus principalibus dat edituo in quo-
libet festo 1 denarium.

Item in camisprivio bey Y2 aymer wins, me 4 ymi schons
melbs zu den kiechlin, 2) me 60 ayer in die kiechlin, me 10 S
schmaltz schwinis und milchschmaltz, me bey 24 schüszlen mit sultz, 10
me ain kalb in die sultz et alias zu dem brattes. Me 8 kelberfüsz,
me 2 symmeri rückis melb zu dem brott. Id est du müst hon by
20 layb. 8 sol. um würtz etc.

Item parasceue datur prandium in domo custodis aliis plebanis
et primissario in Büron atque cantoribus et sie in reconpensam alü 1&
plebani eodem die nil pereipiunt de oblationibus.